सम्पादकीय 

महामारियों की तबाही औि साहहत्य एवं पत्रिकाओं पि उसका असि 

भारत समेत पूरा विश्ि इस समय कोरोना महामारी से जूझ रहा है। इसी का नतीजा 
है कक कोरोना की िजह से अब तक 3932997 (उन्तालीस लाख बत्तीस हजार नौ सौ 
सत्तानिे), 27 जून 2021 तक लोग काल के गाल में समा चुके हैं। इनमें से अकेले भारत में 
ही 395783 (तीन लाख पन्चानिे हजार सात सौ ततरासी), 27 जून 2021 तक कोरोना 
संक्रममतों की मौत हो चुकी है। विश्ि स्िास््य संगठन ने इसे िैश्श्िक महामारी घोवित ककया 
है। हालांकक ऐसा पहली बार नहीं है, जब दतुनया ककसी महामारी की चपेट में आई हो। इससे 
पहले हैजा, प्लेग, चचकनपाक्स, इंफ्यूएंजा जैसे खतरनाक िायरस मानि जीिन में संकट खड़ा